[τὸν ἀπὸ τετάρτον ἔκατοντῆς τόκον] Τὸν αὐτὸν δὲ καὶ δὲ ληγατάριος δίδωσιν, εἰ ἐκδικηθῆ ἡ κληρονομία, ὡς βιβ. μβ. τιτ. α. κεφ. ο. περὶ γαντικοῦ δανειστοῦ ἔχει βιβ. νγ. τιτ. ε. κεφ. ισ. ιζ. ιη. ιθ. κ. καὶ τοῦ αὐτοῦ ε. τιτ. κεφ. δ. ε. ζ. ξ. [Sch. h. III. 477.]

[θεμιτὴν πραγματείαν] Ἐάν^j) γάρ ἀθέμιτον ἐμπορίων μετέρχονται^k), τυχὸν πορφύρας^l) η μετάξεως^m), η τινος τοιούτουⁿ), καὶ τιμωρεῖσθαι οφειλοντος^o), οὐ μήροηθεῖσθαι η πλείονα τόκον λαμβάνειν. [Sch. i. III. 477.]

stris, quac trientes tantum usuras accipere potest, det pecuniam suam medio eidam, qui usuras semisses accipere possit. Sed si quid tale factum fuerit, eae tantummodo usurae praestentur, quas ille debet accipere, qui pecuniam foenori dedit. Illi vero, qui tabernis praesunt, vel aliquam licitam negotiationem^p) exercent, usque ad bessem centesimae suam stipulationem moderentur.

I) in ea constitutione] Theodori. Omnis actio personalis tam sortis, quam usurarum ultra tricennium non competit. Simile lib. 7. tit. 39. const. 3. seu lib. 50. tit. 14. cap. 3. Nota autem propter constitut. 2. tit. 40. libri 2. seu lib. 10. tit. 25. cap. ult.

2) singulis annis nascantur] Expleto scilicet anno agitur ex stipulatu usurarum nomine: actio autem ex mutuo competit a die numerationis. Et ideo extincta condicione non extinguitur actio ex stipulatu, quia non eodem tempore nascuntur.

3) dicitque absurdum esse] Verum in usuris et fructibus, quoniam accessiones sunt aliorum quorundam principalium, et absurdum est, principali non subsistente accessiones in suo robore permanere, ecce Patricii sententia improbata est, et obtinent praesentia. In annuis autem legatis, quoniam plures actiones sunt, eaeque principales, inconcusse obtinet thema ultimum cap. 7. tit. 14. lib. 50.

4) ut illustres quidem personae] Eiusdem. Illustris, quique super illustres sunt, mutuam pecuniam dantes trientes usuras petunt. Omnis negotiator, et qui mensae argentariae praeest, usuras bessas petunt. Lege et Novellam de argentariis, quae argentarios etiam sine stipulatione usuras bessas accipere iubet, quamvis sine scripto contraxerint. Reliqui privati usuras semisses petunt. Hoc accipe, nisi fructus mutuo dederrint, secundum id, quod dictum est in constitutione 23. huius tituli, seu cap. 71. Lege et thema sequens. Qui traiecit in pecuniam vel fructus credit, usuram centesimam integrum accipere potest. Quod de pecunia tructitia dicitur, accipe secundum constitutiones positas tit. 33. huius libri 4. seu cap. 53. tit. 5. Quod autem de fructibus dicitur, intellige secundum id, quod dicitur in hoc titulo. Neque igitur tibi obstet constitutio 23. eiusdem tituli propositi. Hoc enim intellige secundum illam. Scias autem, non solum in his praestant usuras centesimas, sed etiam eorum nomine, quae ex causa iudicatis aliqui debentur, integrum centesimam dari, ut habetur lib. 7. tit. 54. const. 1. et 2. seu lib. 9. tit. 3. cap. 86. et 87. Usura, quae centesimam excedit, non exigitur, licet in stipulationem deducta sit, secundum constitut. 16. huius tituli seu cap. 62. Sed nec siliquatum praestattur. Nam si quid eorum solutum sit, in sortem imputatur. Et nota. Simile dicit const. 18. huius tituli, seu cap. 60. de indebitis usuris.